
28/04/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão Eletrônico

986595.412021 .2763 .4513 .10616100840

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 00041/2021

Às 09:00 horas do dia 28 de abril de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 185/2021 de 21/01/2021, em atendimento às disposições contidas
na Lei nO 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nO 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nO
176/2021, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nO 00041/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado.
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de até 6.000 kg de antiespumante a base de água, isento de silicone e
óleos minerais para aplicação em Estação de Tratamento de Esgoto. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento
às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

~Item: 1 ,
Descrição: DISPERSANTE QUIMICO
Descrição Complementar: DISPERSANTE QUÍMICO, COMPOSIÇÃO BASE DE POLÍMEROS SINTÉTICOS,SILICONE,
TENSOATIVO S, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, BRANCO, INODORO, APLICAÇÃO ANTI-ESPUMANTE E
DISPERSANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEOR MÍNIMO DE 50% DE PRINCÍPIO ATIVO
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 6.000
Valor Máximo Aceitável: R$ 81.379,9800
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: -

Unidade de fornecimento: Quilograma
Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Aceito para: G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI, pelo melhor lance de R$
49.200,0000 .

Histórico
Item: 1 - DISPERSANTE QUÍMICO

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassifica das)

CNPl/CPF Fornecedor ME/EPP Declaração Quantidade Valor Unit.
Equiparada ME/EPP

Não Não 6.000

Valor Global Data/Hora
Registro

27/04/2021
17:42:35

03.157.268/0002-00 G R
INDUSTRIA,
COMERCIO E
TRANSPORTES
DE PRODUTOS

QUIMI ::L'Marca: DEGANI
Fabricante: DEGANI
Modelo / Versão: DEGANI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANTIESPUMANTE A BASE DE ÁGUA. ESTAD FÍSICO: LÍQUIDO
VISCOSO OPACO. COR: BRANCOA CASTANHOAMARELADO.PH DE ATUAÇÃO: 3,5 A 10. VISCOSIDADE BKF P4.60
25°C 1000 A 3000 CPS. DENSIDADE A 25°C 0,98 A 1,02 GIL; % SÓLIDOS 110°C 15,0 A 25,0; ISENTO DE:
HIDROCARBONETOS; SILICONE; IMPUREZAS SÓLIDAS ESTRANHAS; DEMAIS CARACTERÍSTICAS:
BIODEGRADÁVEL; TOTALMENTE DILUIVEL EM ÁGUA; DESAERANTE (IMPEDINDO QUE A ESPUMA SE FORME
NOVAMENTE); NENHUM COMPONENTEDA FÓRMULA DO PRODUTO PODERÁ SER CARCINÓGENO.VALIDADE DA
PROPOSTA: 60 DIAS. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 DIAS. DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES
CONFORMEEDITAL E SEUS ANEXOS.

R$ 12,0000 R$ 72.000,0000

Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

93.284.131/0001-29 QGS - Não Não 6.000
QUIMICA DO
BRASIL LTDA

Marca: QGS
Fabricante: QGS
Modelo / Versão: QGS 64
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Antiespumante na forma líquida (emulsão), biodegradável à base de

R$ 18,0000 R$ 108.000,0000 28/04/2021
08:46:22
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água, de pureza otimizada para aplicação em estações de tratamento de esgotos sanitários, dispersível (diluível)
em água, desaerante (impedindo que a espuma se forme novamente), e de efeito residual prolongado.
Características físico-químicas: aspecto líquido viscoso opaco; Branco a castanho amarelado; Densidade (25°):
0,98 a 1,02 g/L; Teor de sólidos: 15,0 a 25,0 %; Viscosidade BKFP4.60 25°C: 1000 - 3000 cps. PpH de atuação:
3,5 - 10,0
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

04.973.218/0001-83 GREENTEX Não Não 6.000 R$ 50,0000 R$ 300.000,0000 27/04/2021
QUIMICA 17: 11: 59
LTDA

Marca: GREENTEX
Fabricante: GREENTEXQUÍMICALTDA
Modelo I Versão: GREENTEX
Descrição Detalhada do Objeto OJertado: Antiespumante à base de água, isento de silicone e óleos minerais
Características FíSico-Químicas: *Constantes no Edital e Anexos (pregão eletrônicio 41/2021)
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

19.879.315/0001-89 KLM Sim Sim 6.000 R$ 1.254,0000 R$ 7.524.000,0000 28/04/2021
COMERCIO 08:55:41
SERVICOS E
MANUTENCAO
- EIRELI
Marca: SODA
Fabricante: SODA
Modelo I Versão: SODA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Antiespumante à base de água, isento de silicone e óleos minerais
Características Físico-Químicas: *Constantes no Edital e Anexos
Porte da empresa: ME/EPP

_ances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJjCPF

R$ 7.524.000,0000

R$ 300.000,0000

R$ 108.000,0000

R$ 72.000,0000

R$ 71.000,0000

R$ 295.000,0000

R$ 80.000,0000

R$ 71.500,0000

R$ 70.500,0000

R$ 70.600,0000

R$ 68.000,0000

R$ 66.000,0000

R$ 67.000,0000

R$ 65.900,0000

R$ 65.000,0000

R$ 64.990,0000

R$ 64.800,0000

R$ 64.790,0000

R$ 65.000,0000

R$ 64.600,0000

R$ 64.590,0000

R$ 64.000,0000

R$ 63.990,0000

R$ 64.100,0000

R$ 63.800,0000

R$ 63.550,0000

R$ 63.200,0000

R$ 63.499,0000

R$ 63.199,0000

R$ 63.110,0000

R$ 63.070,0000

R$ 63.100,0000

19.879.315/0001-89

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

03.157.268/0002-00

93.284.131/0001-29

19.879.315/0001-89

04.973.218/0001-83

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

03.157.268/0002-00

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

03.157.268/0002-00

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

04.973.218/0001-83

03.157.268/0002-00

93.284.131/0001-29

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

04.973.218/0001-83

03.157.268/0002-00

93.284.131/0001-29

93.284.131/0001-29

93.284.131/0001-29

04.973.218/0001-83

04.973.218/0001-83

93.284.131/0001-29

93.284.131/0001-29

04.973.218/0001-83

Dataj Hora Registro

28/04/202109:00:01:453

28/04/202109:00:01:453

28/04/202109:00:01:453

28/04/202109:00:01:453

28/04/2021 09:20: 18:080

28/04/202109:20:35:950

28/04/202109:23:09:267

28/04/202109:27:33:690

28/04/2021 09: 30: 43: 847

28/04/202109:33:47:447

28/04/202109:34:50:100

28/04/202109:35:01:383

28/04/202109:35:35:597

28/04/202109:37:42:043

28/04/202109:38:03:123

28/04/202109:38:30:997

28/04/202109:38:50:427

28/04/202109:39:31:933

28/04/202109:39:35:493

28/04/202109:39:55:330

28/04/2021 09:40:22:100~
28/04/202109:40:28:880

28/04/202109:40:39:170

28/04/202109:40:43:380

28/04/202109:40:53:367

28/04/202109:40:59:670

28/04/202109:41:10:953

28/04/2021 09:41: 12:393

28/04/202109:41:22:600

28/04/202109:41:24:473

28/04/202109:41:31:000

28/04/2021 09 :41: 32: 280
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R$ 63.000,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:41:41:863

R$ 62.980,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:41:42:240

R$ 62.900,0000 03.157.268/0002-00 28/04/2021 09:41 :50:827

R$ 62.800,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:41:53:087

R$ 62.745,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:41:58:760

R$ 62.799,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:41:59:137

R$ 62.660,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:42:05:123

R$ 62.600,0000 04.973.218/0001-83 28/04/2021 09:42: 14:333

R$ 62.000,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:42:22:593

R$ 59.500,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:42:34:130

R$ 59.350,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:42:51:403

R$ 59.000,0000 03.157.268/0002-00 28/04/2021 09:43: 13: 337

R$ 59.299,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:43:13:693

R$ 59.200,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:43:14:010

R$ 58.100,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:43:21:163

R$ 58.999,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:43:21:660

R$ 57.800,0000 93.284.131/0001-29 28/04/2021 09:43:25:947

R$ 57.600,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:43:38:677

R$ 57.430,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:43:41:770

R$ 57.900,0000 03.157.268/0002-00 28/04/202109:43:44:803

R$ 57.420,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:43:50:083

R$ 57.160,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:43:51:840

R$ 57.150,0000 04.973.218/0001-83 28/04/202109:43:58:720

R$ 52.900,0000 93.284.131/0001-29 28/04/202109:44:54:443

R$ 49.200,0000 03.157.268/0002-00 28/04/202109:47:39:893

Eventos do Item
Evento

Encerramento
análise de propostas

Abertura

Encerramento etapa
aberta
Início la etapa
fechada

Encerramento,.-....,
'::ncerramento etapa
fechada
Abertura do prazo -
Convocação anexo

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

Aceite de proposta

Habilitação de
fornecedor

Troca de Mensagens

Sistema

Não existem lances de desempate MEjEPP para o item

Data Observações

2~~~6i~~~1Análise de propostas do item finalizada.

28/04/2021
09:20:02 Item aberto.

28/04/2021 .
09:43:58 Encerrada etapa aberta do Item.

28/04/2021 Início da etapa fechada. Fornecedores convocados: Fornecedores que apresentaram lance
09 :43: 58 entre R$ 57.160,0000 e R$ 57.900,0000.

28/04/2021
09:48:59 Item encerrado.

28/04/2021 .
09:48:59 Encerrada etapa fechada do Item.

28/04/2021 Convocado para envio de anexo o fornecedor G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES
10:40:48 DE PRODUTOS QUIMI, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00.

28/04/2021 Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor G R INDUSTRIA, COMERCIO E
11:07:36 TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00.

28/04/2021 Aceite individual da proposta. Fornecedor: G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE
11:28:52 PRODUTOS QUIMI, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, pelo melhor lance de R$ 49.200,0000.

28/04/2021 Habilitação individual da proposta. Fornecedor: G R INDUSTRIA, COMERCIO E
11' 33'43 TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, pelo melhor lance

.. de R$ 49.200,0000.

Não existem intenções de recurso para o item

Data
28/04/2021

Mensagem
A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da
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09:00:01

Sistema 28/04/2021
09:20:01

Sistema 28/04/2021
09:20:02

Pregoeiro 28/04/2021
09:20:40

Pregoeiro 28/04/2021
09:23:25

Sistema 28/04/2021
09:43:58

Sistema 28/04/2021
09:48:59

Sistema 28/04/2021
09:49:03

Pregoeiro 28/04/2021
10:03: 19

Pregoeiro 28/04/2021
10:03:29

03.157.268/0002- 28/04/2021
00 10:04:26

.....•••••.)3.157.268/0002- 28/04/2021
00 10:04:41

Pregoeiro 28/04/2021
10:40:22

Pregoeiro 28/04/2021
10:40:44

Sistema 28/04/2021
10:40:48

Sistema 28/04/2021
11:07:36

Sistema 28/04/2021
11:33:43

Pregoeiro 28/04/2021
11:36:46

Eventos do Pregão

.-.., Evento
:l.bertura da sessão

pública
Encerramento da

análise de
propostas

Julgamento de
propostas

Data/Hora
28/04/2021

09:00:01

28/04/2021
09:20:01

28/04/2021
09:49:03

28/04/2021
11:33:43

28/04/2021
11:36:46

Abertura do prazo

Fechamento do
prazo

COMPRASNET- O SITE DE COMPRASDO GOVERNO

análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos
lances. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura

para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.

Mantenham-se conectados.

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Bom dia!

Enviem seus lances.

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
57.160,0000 e R$ 57.900,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às

09:48:58 do dia 28/04/2021.
O item 1está encerrado.

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da
funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Para G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI - Bom dia!

Para G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI - Quanto pode
melhorar o valor?

Bom dia

Não podemos, esta é nossa melhor oferta.

Para G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI - ok

Para G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI - Peço para
que envie a proposta readequada.

Senhor fornecedor G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUIMI,
CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Senhor Pregoeiro, o fornecedor G R INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES DE
PRODUTOS QUIMI, CNPJ/CPF: 03.157.268/0002-00, enviou o anexo para o ítem 1.

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ' aceito e habilitado' ou ' cancelado no julgamento'.

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 28/04/2021 às
11:57:00.

Observações

Abertura da sessão pública

Etapa de análise de propostas encerrada.

Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 28/04/2021 'às
11:57:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024
de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:02 horas do dia 28 de abril de 2021,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

~A~ARRUV
Pregoeiro Oficial
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LUCIANO SENA CAXIAS DE ARAUJO
Equipe de Apoio
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